§. XVIII. Ac, ut proprius ad rem accedamus, conjugium inter fratres, & forores, ante tempora Mosis prohibitum esse, non legitur. Quia tamen jam Isaaci tempore Abimelechus, Palaestinorum Rex, e liberiore illius cum Rebecca jocatione, hanc Isaaci, non fororem, sed conjugem esse, intulit; necessario hinc colligitur, jam t. t. extitisse, non modo inter Ebraeos, sed alias quasdam, quibus cum commercium habebant, gentes, leges quasdam de gradibus in contrahendo matrimonio prohibitis, quum alioqui fratum, ac fororum, conjugia juri naturae non adversentur. Sicut igitur etiam ante Legem scriptam suggesterat Deus Patribus nonnulla in sacris, addo & moribus, ac Republica, observanda, quae postea sancta fuerunt, & plenius expressa in populo DEI; ita post Legem latam concederat Deus Patribus nonnulla, quae antea fuerant prohibita, & interdicta.

§. XIX. Distinguamus igitur inter dispensationem *externam*, conceptisque verbis prolatam, seu *explicitam*; & inter quomodo cunque significatam, utut *actualem*.

Prio-

a) l. c. p. 467. b) in iter. praef. c. II. §. 24. p. 33.

Prioris, vereor ut possint sacrī ī literīs demonstrari exempla: et si *Rungius*, a) & *Meisnerus*, *) expressa Dei concessione permīssam fuisse, putent. Posteriorem intervenisse, statuo.

§. X. Evidēt de ratione ac modo aperiendi dispensationem, non omnino convenit, etiam inter eos, qui eandem de cetero admittunt. Alii cum Icto Gedanensi *P. Oelbafio*, b) a colloquio cum Deo externo, quo saepe usi sint Patres: alii cum *Ben. Pererio*, c) & aliis Pontificiis ab interiore instinctu ac monitu; alii denique cum *Bellarmino*, *Martyre*, *Riveto*, d) ipsoque adeo *Calovio*, e) a singulari quadam, quo modocunque facta, revelatione, arcēuntur. Et sane hunc dispensandi modum Abrahamo, & aliis obtigisse, tum ex *Mal. II*, 15. 17. tum analogia exemplorum, non male concluditur. Ut enim ex eo, quod Eleazarus, Abrahāi servus, a Deo, sine mora obtinuit, quae petierat, recte colligit *Rivetus*, eum procul dubio, *Numinis ipsius instinctu*, aliquid extra ordinem petiisse; ita etiam ex eo, quod Deus Patribus polygamis nullam offendit, quin potius gratiae non interruptae, significaciones dedit, eum in polygamiam illorum consensisse, & dispensando vim Legis laxasse, rectissime infertur. Interim innotescere quoque divina dispensatio potuit per consilium, de multiplicando conjugio a piis hominibus profectum, & cum interna eorum, quibus dabatur, de voluntate Dei, tali consilio patefacta, convictione conjunctum. Quia enim Deus dispensationem suam circa

ejectio-

a) in Comm. ad Cap. II. Gen. p. 151. *) l. c. p. 417. b) locum videsis, ap. Cel. D. VVeickmann. in Apol p. 324. c) in Comm. ad Gen. c. XVI. f. 560. d) l. c. p. 628. e) ad Gen. c. XXX. p. 123. fq.

ejectionem, & inde oriundam connubii dissolutionem, quoad Hagarem, Abrahamo aperuit, per Sarah *Gen. XXI. 12.* & voluntatem suam, de jure primogeniturae, ab Esavo ad Jacobum transferendo, revelavit per Rebeccam, cuius consilium, & Jacobus probavit, & Isaacus validum, divinumque esse, intra seipsum sensit; quid obstat, quo minus existimemus, proditam esse dispensationem divinam, quando vel Abrahamo, Sarah, vel Jacobo, Rahel & Lea, vel Joaso Regi, Jojada ineunda polygamiae auctores fuerunt? Nec enim vel piissimae animae, quae primam alioqui institutionem ignorare non poterant, polygamiam tanta cum licentia maritis suis, & aliis, suasurae, vel etiam sanctissimi Patriarchae, ac Reges, suadentibus iis tanta cum facilitate obsecuturi fuissent, nisi de divina consensione utrinque fuissent in conscientiis convicti. Verum quo demum cunque modo innotuerit dispensatio, si vel maxime *externa, verbalis, & explicita* non obtigerit, dum *actu ipso* evenerit, prius illud veritati dispensationis non magis fraudi esse potest, quam promulgationi Legis naturae, quod eadem non per *externam revelationem, sed internam impressionem* est facta.

§. VI.

Quae tamen dispensatio non fuit universalis, & ad omnes promiscue Israelitas, nedum gentes, extensa, vel etiam, regulae instar, in Rempubl. Judaicam recepta; sed ad paucos restricta, adeoque salva lege, & prima conjugii institutione, intelligenda.

§. I. Dissidentes vel nulla opus fuisse dispensatione existimant, propterea quod t. t. lex divina, cui contraria

traria esset, non fuerita,) vel, si quandam intervenisse concedunt, eandem, quam fieri potest, largissime interpretantur. *Azorius*, b) & *Bellarminus*, c) ad omnes omnino gentes extendunt. Quorum a sententia non multum inter Pontificios, deflectunt, quotquot Polygamiam solummodo contra Evangelium, i. e. statutum Ecclesiasticum N. T. esse, putant, utpote *Durandus*, *Tosfatus*, & alii. Hoc ipso enim, minimum quoad tempora Vet. Instrumenti, Polygamiam nemini non licitam fuisse, docent. *B. Meisnerus*, nec enim id est celandum, Deum ab obligatione primae institutionis *Israelitas absolvisse*, scribit d). *VVil- lenbergius* vero, etiam *Josephi*, & *Seldeni*, auctoritate probare nititur, omnibus in Rep. Judaica permisum fuisse, vivere cum pluribus uxoribus, e) quod rotunde rejicit eruditissimus *D. Veickmannus* f).

§. II. Nos, generalis alicujus dispensationis, nulum in Scriptura vestigium invenimus. Imo cum ipsa dispensationis indeole, ac natura, pugnat universalitas. Quin potius verba *Lev. XIII*, 18. Sororem ad sororem, viva illa, non ducito, stylo Ebraeorum, ordinariam Polygamiae prohibitionem involvere, persuasum habemus. Quapropter non obstante, quam supra statuimus, dispensatione, quoad hunc vel illum, Legi vigorem suum, ac reliquos Israelitas obligatos mansisse, contendimus. Nec enim licuit Ebraeis, arbitratu suo praesumere dispensationem divinam, sed, ut Majores nostri sapienter censebant: es gehörte ein besonder *VVort von GOT* darzu. Utique vero

a) Conf. Willenberg. in praef. p. ii. b) instit. Moral. c. XVI. c) ap. Tarnov. p. 637. d) Phil. sobr. P. I. S. II. p. m. 417. e) in iter. praef. p. 23. f) in Apol. P. I. fest. II. §. I. §. 47. 48. 49. p. 85. sq.

vero hanc gratiam omnibus promiscue evenisse, credibile non est; ita etiam dispensationem fuisse universalem, merito dubitatur. Et, si dispensatio ad omnes promiscue extensa fuit, mirum erit profecto, quod in tam populosa, & ad omnem aliqui libidinem, ut *Tacitus* loquitur, projecta gente, non plures extiterunt Polygami. Inter omnes enim ex Aegypto egressos, quin ipsos etiam XII. Patriarchas, nemo nominatur Polygamus, nec insecuris fere temporibus, praeterquam heroum ac Regum, exempla suppetunt, quibus, ut in aliis, ita hac etiam in parte t. t. nonnihil videtur induluisse Deus. Post redditum Iudeorum e Chaldaeis, nullum Polygami exemplum in Scripturis, ac ne Christi quidem Servatoris, temporibus, afferatur, et si τατεγών τι, & patrium morem, *Josephus* a) dicat, pluribus cohabitare uxoribus.

§. III. Esto autem, non modo Reges, Judicesque, ac Principes, Ebraeorum, sed etiam privatos, nec modo fideles ac sanctos, sed etiam impios, ac infideles, Polygamos fuisse, nondum ex hoc sequitur, dispensationem aliquam universalem omnipotentis Dei obtinuisse. Initio enim non male forsan, cum B. *Calvio* b) respondebitur: *Ratione Israelitarum fidelium, permissionem solum cum gratia non imputatione, in foro poliorum errorem communem: in reliquis tolerantiam in foro soli, & Politia, sufficere potuisse.* Si quis autem hac in sententia acquiescere nolit, ei per nos licebit, statuere, impios polygamiam sibi metipis indulisse, & Patriarcharum exemplis excusasse: Pios autem, antequam destinata perficerent, vel ad Pontificem Maximum, ejusque Urim, ac Thumim, vel ad Prophetas, vel quos demum cunque Numine afflari norant, recur-

H 2

risse

a) Αρχαιολ. L. XVII. c. I. b) ad Gen. c. XXX. p. 1124.

rifice, iisdemque & causas consilii sui aperuisse, & divinam ab iis dispensationem expectasse. *Josephus* certe Saram *Dei ipsius jussu*, (*Θεῷ κελέυσαντος*) Hagarem Abrahae junxisse, memorat. a) Thamar vero Patri suo, Davidi, Regi quidem, veruntamen & Prophetae, 2. *Sam. XIII, 13.* Jojada, Pontifex, sibimetipsi, potestatem in talibus causis dispensandi asseruit. 2. *Chron. XXIV, 3.* Si qui vero ex infirmitate quadam, ac praecipitato consilio, contraxerant Polygamiam, tum id forte per ingenuam poenitentiam operam dederunt, ut *DEVS* ratam haberet, quam semel contraxerant. Nec enim alioqui videmus, qui iidem contra legem *DEI*, & primam institutionem conjugii, scientes delinquere, & nihilominus pristinum in gratia *DEI* locum, cum tranquillitate conscientiae, retinere potuerint. Cui quidem suspicioni favet, quod, postquam *Urim & Thummim*, & Prophetarum in populo *DEI* oracula, defecerunt, nulla Polygamorum exempla in Scripturis commemorantur. b)

b. VII.

Omnis igitur dispensandi spes per Christum sublata, conjugilique ratio ad primam institutionem, & duas exclusive personas, revocata fuit.

§. I. *Prosper Aquitanicus* c) statuit, Salomonem jamjam sumptae in contrahenda polygamia licentiae modum posuisse, cum scriberet: *Tempus est amplectendi, & continendi ab amplexu. Eccl. III, 6.* Verum his verbis non dispensandi morem, qua polygamiam, tollit, sed suum cuique

a) Ἀρχαιολ. L. I. c. XI. b) Conf. omnino Summe Vener. VVeickhmannus in Apol. P. I. Sect. II. c. I. §. 47. 48. 49. p. 85. sq.
c) P. I. de prom. & praedict. Dei c. XXI.

cuique tempus deberi, docet. Mos igitur *dispensationis divinae*, inter Israëlitas, minimum usque ad tempus capita a Chaldaeis Judaeae, exempla vero *dispensationis praesumptae*, vel etiam *licentiae temere usurpatae*, usque ad Christi Servatoris, & amplius, aetatem, perdurasse videntur. Simulac vero Christus novi foederis fundamenta jacere, Legemque suam a corruptelis hominum liberare, denique Coetus sui pomoeria etiam ad gentes proferre, coepit, omnis quoque circa polygamiam dispensatio sublata, conjugijque ratio ad primam institutionem revocata fuit.

§. II. Quod ipsum mihi videor ex Matth. XIX, 3. sq. solide non minus, quam facile, demonstrare posse. Etsi enim t. t. *immediate* non de Polygamia, sed de divortio quaerebatur, Christus tamen, more suo, quo aliquando ad propositas discipulorum, aliorumque quaestiones, copiosius respondit, hac ipso occasione rationes conjugii sic explicuit, ut non magis tolerandis divortiis, quam obtinendae a Polygamis dispensationi, spem omnem praecideret.

§. III. Primo igitur i) Ad ipsa generis humani primordia, & conjugii initia, nos remittit, dicendo: *An non legis sit: Quod is, qui fecit ab initio, masculum & feminam fecit eos.* Quo ipso nos docet, Creationem unius maris, & unius feminae, non velut rem inanem, aut mere fortuitam, sed tanquam *voluntatis divinae*, in contrahendo matrimonio, *realem indicem*, spectari debere. Sicut enim initio *duos* praecise, non *plures*, unum nempe marem, & unam feminam, ad contrahendum conjugium, & propagandum in eo genus humanum, considererit; ita de voluntate illius, ad eundem finem obtinendum, duas tantum, & non plures personas, per connubium sociandas esse. Si enim plures uni viro feminas jungi voluisset, plures ab initio creasset.

H 3

§. IV.

§. IV. Deinceps 2) Indissolubilem maris ad feminam adhaesionem insinuat, his verbis: *Deseret homo Patrem & Matrem, & agglutinabitur uxori suae.* Quemadmodum enim quod cum alio quodam conglutinatum est, ab eadem illa parte, qua est conglutinatum, cum alio quodam, nisi a priore fuerit revulsum, conglutinari non potest; ita etiam mas a parte anteriore, per copulam carnalem, conglutinatus cum femina, ab eadem illa parte, cum alia quadam femina, nisi a priore avulsus, conglutinari nequit.

§. V. Porro 3) Numerum personarum, conjugio copulandarum ad duas, & quidem numero easdem restringit, dum ait: *Et erunt duo in carnem unam.* Quod ipsum cum Celeberr. D. VVeickmannus opponeret VVillenbergo, a) exceptit hic: *se non negare, in quolibet matrimonio duas solum personas jungi oportere: at hoc non tollere polygamiam, quippe in qua plura dentur matrimonia, de quibus singulis illud valeat: Erunt duo in carne una.* Quo pacto restrictionem quidem VVeickmannianam, & nostram, quodammodo elusit, simul autem sibimet ipsi foedissime contradixit. Illam quippe assertionem: *in statu conjugali duas tantum homines esse debere;* initio D. VVeickmanno tribuerat, & strenue impugnarat: b) mox suam fecit, ac liberaliter admisit. Ceterum, aut ego vehementer fallor, aut hanc elusionem, vel potius cavillationem, Servator ipse praevidit, eaque de causa textui voculas, *si dūo,* inseruit. Quum enim perpetua, fixaque, naturae lege in *omni generatione,* qualiumcunque animantium, etiam contemptissimarum bestiarum, nonnisi duo, mas nempe, ac femina, concurrant, &, ut plures, in uno generationis

a) In iter. prael. p. 39. b) prael. 9. p. 21.

tionis actu, concurrent, *physice* sit $\alpha\delta\delta\nu\alpha\tau\sigma$, quid opus fuit
has voces textui huic inserere? Nam quod *VVillenber-*
gius a) scribit: *Christum ideo duorum mentionem fecisse,*
ut matrimonii naturam repeteret, quae plurimum quam dua-
rum personarum societatem respuat; id est hujusmodi, ut
procul quadam simplicitatis suspicione Sapientissimo Ser-
vatori tribui non possit. Longius igitur haec verba pro-
spiciunt, quam Dissentienti persuasum est. Scilicet quan-
do, duabus quasi personis digito monstratis, pronuntiat:
Ἐσούται ὁ δός: Erunt hi duo, in unam carnem, tum id
docet Servator, non modo semper unum cum una, sed &
eundem cum eadem, in una carne esse debere. Non
est, quod dissentientes huic interpretationi obnuntient.
Uti enim in locis ipsi *VVillenbergio* allegatis *Matth. XXI. 31.*
XXV. 17. XXVII. 21. Gal. 21. Gal. IV. 24. Epb. II. 45. Phil.
I. 23. in quibus omnibus vocalae $\delta\omega$ articulus est praepositus,
non solum Objectorum *dualitas*, sed *identitas* quo-
que; insinuator; ita etiam h. l. quum dicitur, *Ἐσούται ὁ*
δός, erunt duo in carne una, personas non solum duas,
sed & easdem numero duas, & futuras, & per omnem vi-
tam futuras, esse in una carne, docetur. Maris enim
cum femina conjunctio præcipue est instituta a Deo, ad
propagationem generis humani. Quoties igitur, & quam-
diu, mas & femina genus suum propagare intendunt, to-
ties, & tamdiu, *ὁ δός, iidem illi duo, non aliis atque alia,*
nec modo *unus, & una, sed & idem cum eadem, NB.*
Ἐσούται i. e. perseverabunt, in una carne. Ut adeo Do-
minus hoc mandato rectitudinem conjugii non modo ad
duas, sed & easdem numero, personas restrinxerit. *Quo*
ipso

a) in Praef. Iter. n. 31. p. 38.

ipso & Polygamia omnis simpliciter rejecta, & omnibus illius Patronis unum omnium maxime probatum latibulum est obstructum.

§. VI. Denique 4.) Legem de repudii libello &, quod hinc sequitur, dispensationem, qua non committendam per divortium polygamiam, sustulit. E quolibet enim divortio, quale tum rejiciebat Servator, ob indissolubilitatem Conjugii ordinarie, & juxta regulam, emergere debebat Polygamia. Qui enim unam feminam dimitebat, & aliam ducebat, juxta legem primae institutionis, siebat bigamus, quoniam cum *nova* uxore una caro siebat, & cum priore, manebat. Tum vero, qui *dimissam* ducebatur, pariter siebat adulter, quoniam femina quam ducebatur, juxta legem, non erat a priore marito *soluta*, ut ut fuerat *dimissa*. Ceterum, uti Polygamia Veterum, *in se*, ac *regulariter*, erat *illicta*, per dispensationem vero siebat *licita*; sic etiam, qui, una dimissa, aliam ducebat, *de jure* quidem *sieri* debebat polygamus, ob intervenientem tamen permissionem divortii, *revera non siebat*, sed potius, dato repudii libello, *desmebat* una *esse caro* cum ea, quam dimiserat, & quae dimissa fuerat, per divortium *revera solvebat* nr a dimittente viro. Quo pacto *actu ipso* solvebatur conjugium, quod alioqui, vi primae institutionis, non erat dissolvendum: &, nec divortium faciens siebat *polygamus*, ut ut aliam duceret, quoniam solitus erat a priore; nec repudiatam ducens siebat *adulter*, ut ut duceret dimissam, quod eadem, accepto, juxta legem, repudii libello, a priore marito reapse fuerat *soluta*. Utробique igitur, scilicet hinc in Polygamia piorum, hinc in divortiis impiorum, aliqua numinis dispensatio intercessit. In Polygamia enim Deus noluit *solutum esse de facto*, quod tamen

tamen solvendum erat de jure: In *divortio* volebat *solutum* esse de facto, quod non solvendum erat de jure. Illud ob praestandam, quam piis promiserat, πολυτεκνιαν: Hoc ad declinandam, qua impii laborabant, συληροναιδιον.

§. VII. Ceterum, quae Dominus certis, gravibusque, de causis, quoad primam conjugii institutionem, ejusque indissolubilitatem, hinc *dispensando*, hinc libellum repudii *permittendo*, indulserat, eadem, sub mutatione foederis, volebat penitus cessare. Uti enim Judaeos eo usque divina indulgentia ad malitiam, & libidinem, abusos esse, non ignorabat; sic una, eademque, opera utriusque occurrentum esse, putabat. Omnem igitur Conjugū rationem volebat ad primā ejus originem, veluti normam divinitus praescriptam, & primigenium ejus exemplum, velut ideam quandam, ac typum, ab omnibus deinceps conjugibus imitandum, reducere.

§. VIII. Quapropter § omnes matrimonii leges, rationesque, ad primi conjugii exemplum, ac *instar*, revo-
cat, dicendo: ἀπ' ὁρχῆς οὐέγονες τῶν, ab initio non fuit ita. Docet enim, omnia conjugii *essentialia* adeoque & numerum personarum, eo *in statu* relinqui oportere, quo fuerint a Deo instituta. Se igitur illa omnia rejicere, ac improbare, quae modocunque ab illo primigenio *exemplo* abeant, nec *ideae*, ac *typo*, divinitus praescripto, *in essentialibus* accurate respondeant, hac una de causa, quia ab initio non fuerit τῶν. Quo ipso simul insinuat, & legem de *divortio*, & spem de *dispensatione*, qua monogamiam, deinceps cessaturam esse, propterea, quod de utraque dicendum est: *ab initio non fuit τῶν.* *) Ab hoc enim tempore *adulterer* erit, tum is, qui aliam ducit, priorem vero non dimitit; tum is, qui unam dimisit, & novam superinduxit.

*) Conf. Chemnitius P. II. LL. Theol. f. 214. b. m.

θ. VIII.

Quod utrumque ab Apostolo, mentem Domini tenente, confirmatum fuit.

§. I. Non dubitamus mandato Christi mandatum Pauli adjicere, quod Dominus suis ab Apostolis dicta non minore, quam sui ipsius præcepta, obsequio excipi ab hominibus voluit. Spiritu enim veritatis afflati Apostoli mentem Domini exactissime tenebant, *i. Cor. II, 17.* ut nec docendo alios fallere, nec, qui auctoritatem eorum sequentur, hoc ipso falli possent. Gravis autem Pauli est sententia: *Propter fornicationem habeat quisque uxorem suam, & quaelibet maritum suum. i. Cor. VII, 2.*

§. II. Nervus 1.) inest in voce Ἰδιος, cuius, omnium confessione, hic est primus, & præcipuus, significatus, ut opponatur *communi*. Etsi enim aliquando ea, quæ sunt communia, suo quodam modo, singuli sibi vindicare possint, formaliter tamen, & ratione sui, *propria* nunquam sunt communia. Accipi autem vocem h. l. significatu *dominante*, ac *primo*, vel ipse verborum contextus docet. Loquitur enim de viro, ac uxore, & utrique aliquid *proprii* assignat. Marito, *uxorem suam*: Uxori, *maritum proprium*. Jam sicut tum demum *uxorem* quis habet *suum*, si hæc cum nullo alio concubat; sic tum demum *maritum* femina *proprium* habet, si hic cum nulla alia consvercat. Graviter, ac nervose, Reinbeckius a) was heißt ein eigen Weib? Antwort: Das sonst keinem andern, als ihrem Manne allein, beywohnt: Ergo vi oppositorum, heißt auch ein eigen Mann, der sonst keiner andern Frauen, als der eigenen, begehrt: Rectissime. Quo enim significatu τὸ ἑαυτὸν accipitur,

a.) in eruditio libello von Natur des Ehest. C. Thomassum, p. 21.

cipitur, quando refertur ad *uxorem*; eodem quoque, imo fortiore, significatu accipiatur, necesse est, τὸν Ἰδιόν, quando prædicatur de *viro*. Atqui τὸν ἑαυτὸν ad *uxorem* relatum, excludit omnes alias *Viros*: Ergo & τὸν Ἰδιόν, de marito prædicatum, excludit omnes alias *uxores*. Imo, parum abest, quin statuam, τὸν Ἰδιόν, h. l. multo fortius excludere pluralitatem *Uxorū*, intuitu *Viri*, quam τὸν ἑαυτὸν pluralitatem *Virorum*, intuitu *feminae*. Hoc enim cum quadam *communitate* consistere potest, ac licet aliquando excludat *alienum*, non tamen removet *commune*. Rahel e. g. habebat τὸν ἑαυτὸν ἀνδρα, Jacobum Patriarcham, sed non habebat Ἰδιόν, quia ei erat cum Lea, & aliis, communis. Τὸν Ἰδιόν autem h. l. non modo excludit *Virum alienum*, adeoque *adulterum*, sed etiam *communem*, adeoque πολύγυρον. Eodem enim sensu h. l. *proprius* maritus tribuitur *feminae*, quo *proprium corpus*, & *proprium donum* v. 4. & 7. tribuitur *Viro*. Atqui corpus homini ita est *proprium*, ut *physice* alterius fieri simpliciter non possit. Ergo & *Vir uxori* suae usque adeo est *proprius*, ut nullo modo alii *feminae* communis esse queat, eique prope magis, quam *viro sua uxor*, sit *proprius*. Quo ipso polygania omnis absolute rejecta est.

§. III. Observamus 2) quod *Maritum*, & *Uxorem*, hoc toto in capite, Paulus consideret *ut pares*. Ut vero natura ipsa suggerit, parium parem quoque conditionem esse oportere; sic, cum *uxori* licere plures *mares* admittere, ipsi adversarii negent; sponte sequitur, etiam *Marito* nefas esse, plures asciscere *uxores*. Quo ipso denuo Polygania omnis excluditur.

§. IV. 3) Tum vero attendenda quoque est *ratio*, sententiae Apostoli adjecta: *Ob fornicationem*, inquit, *habeat quis-*

quisque uxorem suam. Sicut ergo *uxori* non licet dicere: *Unus* mihi non sufficit ad evitandam fornicationem; ita nec *Marito* dicere fas est: *Una* mihi non sufficit. Quin potius sicut *uni feminae*, Dei voluntate, judicioque, & potest, & debet, sufficere *unus maritus*; sic etiam *unum marito*, & potest, & debet, ad restinguendam libidinem, sufficere *una uxor*. Quaecunque vero carnis conjunctio datur contra unius, ejusdemque *Viri*, cum una etiam muliere, honestam societatem, ea est vel adulterium, vel scortatio.

§. V. Minime omnium 4) praeteriri debet, quod negat, eodem hoc in capite, Apostolus, utrumque conjugem sui ipsius corporis potestatem habere: *Vir*, inquit, *non habet potestatem sui corporis, sed uxor: nec uxor habet potestatem sui corporis, sed maritus*; c. 4. His enim verbis ostendit, quod per pactum connubiale, in divina institutione innixum, unius conjugis corpus in alterius potestatem *abdicative* transeat, ita, ut conjux uterque desinat habere sui corporis potestatem, & e contrario potestatem acquirat in corpus alterius, citra sexus masculini, & feminini, discriminem. a) *Quomodo autem maritus jure poterit alii feminae sui corporis facere potestatem, quam tamen non habet?* Num soli *Marito* licuerit velut de alieno largiri, *uxori* non liceat? Imo vero his verbis non obscure innuitur, quod *uxor* alias omnes feminas ab *usu corporis mariti* arcere possit, adeoque *jus prohibendi* habeat, si quidem maritus pluribus sese feminis jungere, ac miscere, ausit.

§. VI. Duo his praecipue videoas a Dissentientibus opponi. Alterum est *Brückneri*, b) scribentis: *Uxorijus*

a) Conf. D. Langius Diff. I. de nupt. proh. §. XV. p. 16. b) l. c. c. XIII. p. 483.

jus prohibendi competere tantum per leges civiles, quibus Viro potestas, cum aliis feminis connubia ineundi, adempta sit. Ex quo porro id sequitur, uxorem *jus prohibendi* non diutius usurpare posse, quam per Principem licet, qui si marito potestatem illam, vel reddere, vel reservare, velit, uxorem jure suo cedere oportere. Nos vero *jus prohibendi* uxori ob legem divinam afferimus, per quam maritus non magis corporis sui potestatem habet, vel eam alteri foeminae facere potest, quam uxori. Paritatem enim hic inter conjuges, marem, & feminam, qua cohabitationem, agnoscit Apostolus, eandemque utrique tribuit, & per totum prope caput deducit, ut facile pateat, omni fundamento destitui, quae de virorum praefeminis praerogativa, hoc in arguento, nonnulli fabulantur. Etsi enim maritum praefuxore in reliquis, juxta illud Gen. III, 16. aliquid habere praecepui facile largiamur, qua ἐνυοῖσθαι tamen utriusque debitam, summa utrinque paritas deprehenditur, ita, ut nec maritus corpus suum subtrahere uxori, & alteri dare, nec uxor marito, possit, quoniam οἱ δύο, non solum duo, sed & *idem* duo, semper esse debent, quotiescumque coire volunt, *in una carne.* a) *Caro autem, quae una est, aequalem honorem habeat,* juxta Gregorium M. b)

§. VII. Alterum *Villenbergii* est, qui matrimonium, *in se spectatum*, nil differre a *contractu* quodam *civili* putat. Jus igitur uxorius, quod in maritum habet, ex pacto connubiali derivat, ut *in solidum* sit ejus, si *consenserit* maritus, non item, si *secus*. Verbo: *jus prohibendi*, vel uxor quae situm, esse jus non rei, sed personae,

I 3

“nae,”

a) Conf. Estius in Comment. ad h. l. b) ad Matth. c. XIX.
f. 280.

"nae, non conjugii, sed conjugis, quea illo ex *mutua con-*
 "ventione, non *matrimonii natura*, ejusque institutione,
 "gaudeat. a) Quae quidem nos omnia simpliciter ne-
 gamus. Primo enim falsum, sacrisque literis manifesto
 contrarium, est, matrimonium in se a *contractu civili* ni-
 hil differre. Novi, primo quosdam e Reformatis ICtis,
 ita sensisse, mox *Thomasum*, & *Halenſes*, b) huic sententiae
 accessisse, eo maxime consilio, quo evincerent, decisionem
 causarum matrimonialium ad *Theologos* nulla ratione
 spectare, sibi vero integrum esse, de iisdem, pro arbitratu
 suo, pessima quaque, indignissimaque, statuere. Quum
 vero hanc omnem perorare litem per institutum praesens
 non liceat, id unum discere nunc a Dissentientibus velim,
 qui factum, quod, cum omnium alioqui negotiorum ci-
 vilium decisionem a se declinaverit Servator, de rebus
 tamen ad matrimonium pertinentibus, Summus ille *Pro-*
pheta, & large tradiderit, & promte responderit? Etenim,
 cum aliquando rogaretur a quodam, ut fratri suo divisione
 haereditatis injungeret, negavit hoc sui esse officii
Luc. XII, 13. mulierem quoque in adulterio deprehensam
 damnare abnuit, & ordinario judici reliquit. *Jo. VIII, 11.*
 At vero cum de *divortio*, addo, & conjugio cum fratria,
 hinc a *Pharisaeis*, hinc a *Sadducaeis*, quaereretur, prompte
 respondit, eoque ipso docuit, discussionem causarum ma-
 trimonialium, si non ad *Theologos* potius, quam ad *Politicos*,
 certe ad *illos* non minus, quam ad *hos*, pertinere.

§.IX. Cetera, quea huic hypothesi superstruxit Dissentiens,
 hujusmodi sunt, ut sua se levitate destruant. *Jus enim pro-*
hibendi uxori nascitur, non ex pacto connubiali, aut mutua

con-

a) in praef. Jur. div. §. XIIIX. p. 25. & in iter. praef. §. XL.
 XLIII. p. 45. sq. b) Vid. T. IX. Obs. Lat. Obs. X. §. 8. p. 244.

conventione, aut quia suo velut favori renuntiarit maritus, & suo se abdicaverit jure, sed fluit ex ipsius matrimonii indole, quod, vi institutionis divinae, qua debitum conjugale, omnimodam paritatem, respectu maris, & feminae, requirit, quae tanta est, ut uxor ne quidem, salva lege, & in lege fundata conjugii natura, cedere suo jure, & potestate, quam habet in mariti corpus, se abdicare queat. Hoc enim revera foret circa legem divinam jus dispensandi sibi sumere, Deique sanctiones pro lubitu vel eludere, vel saltem interpretari, quod utrumque prohibitum est. Reliquis, iisque, pro more, a Brücknero petitis, *VVil-lerbergii* cavillationibus, hoc in capite sua pro dexteritate ita satisfecit eruditissimus *VVeickmannus*, ut omni ulteriori discussione possimus supersedere.

9. IX.

Christianis igitur polygamia omni simpliciter interdictum, illudque perpetuo eorundem obsequio, abstinentiaque ipsa, & praxi monogamica est firmatum.

§. I. Fluunt haec ex antea disputatis. Quilibet enim jubetur habere propriam uxorem: & quaelibet proprium maritum, etiam cum potestate prohibendi, eademque, non in lege tantummodo *Civili*, sed ipsius conjugii natura, & prima illius institutione, fundata. Hinc uti uxor, vivo marito, est ὑπανδρος, ita, ut, si alii nubat, fiat adultera; sic invicem maritus est ὑπογύναικος, ita, ut adulter audiat, si aliam, viva priore, ducat. *Rom. VII, 1. 2.* Imo omnis, (maritus) qui viderit mulierem, ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in corde suo. *Matth. V, 28.* Quotiescumque igitur de conjugio loquitur N. Testamenti Scriptu-

Scriptura, uni viro unam uxorem tribuit, ex eoque capite cum unione Christi & Ecclesiae mystica, *Eph. V, 32.* comparatur, quod, sicut unus vir uni feminae jungitur; sic etiam unus Christus cum una Ecclesia copulatur. Fac, licere viro, plures uxores ducere, & aliquando reapse in matrimonio habere, mox totum illius mysterii fundamentum labetur. Neque vero cum *Brücknero, & VVillenbergo,* putari debet, Apostolorum tempore a solis id Episcopis *i. Tim. III, 2. & Tit. I, 6.* requisitum fuisse, ut essent monogami. Illam quippe cavillationem acutissimus *VWeickmannus* tam solide removit, ut prorsus in pudorem dedisse adversarium videatur.

§. II. Respondit regulae praxis, prohibitioni obsequium, & ipsimet fatentibus adversariis, Polygamia ab initio Christianitatis, serie non interrupta, per leges publicas, severissime prohibita, & ab universa Ecclesia profligata fuit. a) Si haec audeant ad Christianos Imperatores restringere, primo secum ipsis pugnabunt, quum ab initio Christianitatis prohibitum esse fateantur, quod quidem ad Christi & Apostolorum tempora referri oportere, omnes intelligunt. Deinceps sequetur, polygamiam tribus prioribus a Christo nato seculis, quibus non-Christiani Imperatores fuerunt, divinis, humanisque, legibus licuisse. Divinis; quia id ipsis Dissidentes summo nisu contendunt: Humanis; quia Brückneri b) & VVillenbergii, judicio, passi sunt Romani subjectos sibi populos suis legibus, & consuetudinibus vivere, inter quos notorie fuerit libertas Polygamiae. Jam, quum ex his polygamiae assuetis gentibus collecta sit Ecclesia, ostendi mihi postulo, cum nulla ejus exempla in antiquitate apparent, cur omnes illorum tem-

porum

a) Brücknerus l.c.c. XIV. n. 17. p. 484. b) l.c. c. XIII. n. 66. p. 466.

temporum scriptores, etiam Apostolicis proximi, *Ignatius*,^{a)} *Irenaeus*,^{b)} *Justinus*,^{c)} *Athenagoras*,^{d)} *Theophilus Antiochenus*,^{e)} polygamiam Christianam nesciant: cur illi Ecclesiae Doctores polygamiam non modo non laudent, sed & vituperent, cur, ubi de conjugio loquuntur, uni Viro non nisi unam uxorem tribuant, & hoc ipso sese a Iudeis, f) & aliis gentibus, distinguant, imo *multos utriusque sexus in coelibatu confundere jactent?* g) Quod si ad Christianos usque Imperatores polygamiae usus in Ecclesia duravit, quo in Concilio, aut quibus Conciliorum decretis, aut quibus denique legibus, *primum est abrogatus?* Num credibile est, Imperatores Christianos, Christianorum, & suam ipsorum, libertatem, quam sub gentilium tyrannide retinuerant, eo in negotio circumscribere voluisse, in quo minime omnium humana ingenia ferre servitatem possunt; aut hos etiam aequa mente laturos fuisse, ut nulla de causa leges sibi a Principe eo in negotio fermentur, in quo ad illud usque tempus utriusque foederis Ecclesia, libertate fuerat usia? Legi aliquando de *Bigamis* in Ecclesia, non nego. Sed & illud adjicio, primo *bigamorum* nomine intelligendos esse, qui, una uxore mortua, aliam ducebant, deinceps, quum ne hi quidem, sine prævia poenitentia, ad Communionem Ecclesiae facile fuerint admissi, discere hinc possumus, quam parum probata fuerit polygamia *simultanea*, quando ne *successiva* quidem impune contracta fuit. In somnia igitur & fabulas desinit, quicquid de Polygamia Christianis ab Imperatoribus

K demum

a) in Epist. ad Antioch. b) L. I. 32. adv. haereses. c) in dial. cum Tryph. f. 337. a. b. ed. Col. d) in Apol. f. 36. ed. Colon. e) ad Avtolycum L. II. p. 104. f) Justinus M. I. c. f. 363. & Athenagoras I. c. g) Athenagoras I. c.

demum Christianis interdicta statuitur. Norant vero, & e Scripturis norant, inde ab initio, & sigillatim Christo, & Apostolis, sibi eadem interdictum, adeoque *divinis* legibus prohibitum esse, quod alioqui per *humanas* licebat. Illis ergo, pro eo ac debebant, sunt obsecuti, & secundum approbatas sibi leges, (*κοιτά τές τεθεμένες νόμους*) quarum nomine *Romanas* intelligi non posse, ex ipsa Dissidentium confessione constat, uxorem sibi quisque sumperunt, a) promptaque adeo abstinentia, & ipsa praxi, credere se, monogamiam esse iuri *divino* contrariam, ostenderunt.

§. X.

Nulli ergo mortalium, ac ne Principi quidem, aut Magistratui in Republica, circa eandem dispensare licet.

§. I. Evidem videtur *Melancthon* b) aliquam etiam nunc *dispensationem*, quoad Polygamiam admittere, ea procul dubio de causa, quod persuasum habuit, quosdam hodie tales nasci posse, ut ab ipso Deo, tacite saltem, ac *virtualiter*, ab illa lege, de nonnisi una ducenda uxore, excepti esse videantur. Quam etiam e praecipuis fuisse rationibus putamus, quibus inductus in permitta- da Philippo Hassiae Landgratio polygamia se justo libera- liorem, ac indulgentiorem, exhibuit.

§. II. Ceterum hanc *Melancthonis* sententiam qui ex Ecclesiae nostratis Doctoribus probare, ac sequi, voluerit, scio neminem. Ad exemplum Philippi Hassiae Landgrafi, tam infeste nobis ab adversariis exprobratum, sua pro excellenti doctrina & prudentia, ita respondit Antistes

a) Athenagoras l. c. f. 36. ed. Col. b) in Conf. Vittemberg. P. IV. p. 25.

tistes Gedanensium *VVeickmannus*, ut bene fecerit *VVillenbergius*, si hanc deinceps camarinam movere desierit.

§. III. Interim nonnulli Politicorum non dubitabant assertere, illam dispensandi potestatem etiam nunc locum habere, & sigillatim ad Principem in Republica pertinere. Taceo *Arcuarium Daphneum*, seu, ut verum Viri nomen exprimam, *Laurentium Begerum*, &, qui pessimam quamque sententiam avidissime arripit, ac dissimilat, *D. Christ. Thomasum*. Unus jam prodeat *VVillenbergius*, a) qui sponte fatetur, omnem eo collimare scopum suum defensae Polygamiae, ut constet, ex reservatis Principum esse, de ea dispensandi. Hinc ipsum posse, NB. si velit, cum duabus uxoribus conjungi, exemplo Landgrafi Hassiae &c. Posse illum NB. privato quoque ex gravibus causis duabus simul nubendi (scribere debuerat: duas ducendi, quum numero, juxta Latinos, si feminarum;) gratiam facere.

§. IV. Ut vero hanc omnem conditionem ex eo *VVillenbergius* deducit, quod Polygamia nec jure naturae, nec jure positivo divino, sed solum jure humano, sit vetita; b) sic postquam Polygamiam omnino cum jure divino, eoque positivo, ac universali, pugnare, supra ostensum fuit, ex ante disputatis, ac demonstratis, contrariam merito conclusionem elicimus, Principique potestatem circa Polygamiam dispensandi competere, simpliciter negamus.

§. V. Etsi enim ei forte liceat, poenam Polygamis statutam, gravissimis de causis, mitigare, & capitalem vel in perpetuum carcerem, vel in damnationem ad metallam, mutare, non tamen potest quenquam a juris divini obligatione ita eximere, ut Polygamia ei etiam

inter-

a) in Praefidiis J. div. §. 31. p. 38. b) in Sched. th. X. it.
in praef. n. 3. p. 6.

76 SUMMA SANAE DOCTRINAE DE POLYGAMIA.

interne, & in foro Conscientiae, ubi solus Deus judicem agit, fiat licita. *Quis erit inter homines tantae praesumptionis, ut, yoco festivum divinam a se mutari posse, putet?* Acquiescere enim & parere oportet summas quascunque potestates humanas, quibus & ipsis leges divinae postae sunt, quaeque propterea subjectionem suam, & obsequium profiteri coguntur. a) *Quisquis igitur hoc Principibus, qui nonnunquam justo liberius vivere sustinent, sub quacunque veri specie persuadere conatur, is eorundem gratiam, cum Numinis injuria, captat, humanamque potestatem sic evexit, ut deprimat divinam.* Peccat Princeps, si Conjugi suae aliam superaddat : Gravius peccat, si civibus suis idem permittat : Gravissime peccant, qui utrumque procul peccato fieri posse, docent, eoque ipso utriusque committendi autores sunt. Quum enim ad nullum vitii genus perinde propendeat humana corruptio, quam ad luxuriam ac libidinem, facile apparet, quam male honestati, ac Republicae consulant, qui per hujusmodi doctrinas licentiae humanae fenestrulas aperire, & frena laxare, student. Dum enim illa de legibus divinis, quibus Polygamia contrariatur, persuasio ex animis hominum fuerit evulsa, in continenti dispensationum circa polygamiam nec modus, nec finis, erit, ac sensim, paulatimque, in locum Christianismi vel ipse Mahomedismus succedit. *Quod ne nobis opinione citius eveniat, Doctorum quidem Ecclesiae est, meliora, & saniora, tradere, juxta & evincere e Scripturis, Magistratum vero Christianorum officium exigit, ut illam ingeniorum querundam proterviam tempitive coercent, ac, ne quid per eandem religio Christiana detrimenti capiat, quanto fieri potest studio, ammitantur.*